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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na kontaktní struktury na textilních substrátech. Je

zde popsán vývoj z historie do současnosti. Dopodrobna jsou zde rozebrány materiály

vodivých vláken a tkanin používaných v tomto odvětví, společně s jejich parametry,

vlastnostmi a způsoby výroby. V této části lze také nalézt zákonitosti a metody tvorby

kontaktních struktur. Závěr teoretické části se věnuje testování kontaktních struktur.

Aplikační část je věnována tvorbě kontaktních struktur na reálných vzorcích. Nejdříve je zde

popsán návrh, realizace a testování zkušebních vzorků. Po nalezení ideálních parametrů jsou

tyto poznatky aplikovány na testovací vzorky. Po jejich realizaci jsou tyto vzorky

otestovány, vyhodnoceny a vyvozeny závěry.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the contact structures on textile substrates. The

development from history to present state is described. The materials of conductive fibres

and fabrics used in this industry are thoroughly researched, including its parameters,

properties and methods of production. In this part, standards and methods of contact

structures creation can also be found. The end of the theoretical part is focused on the testing

of the contact structures. The application part is dedicated to the creation of the contact

structures on real samples. First, the designing, implementing and testing process of test

samples is described. After finding the ideal parameters, these findings are then applied to

the test specimens. These test specimens are then created, tested, evaluated and conclusions

are drawn.
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Contact structure, smart textile, textile, substrate, conductive fiber, fabrics, conductor,

stress tests
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Úvod

V době, jako je ta současná, kdy jsme neustále v obklopení elektronikou, se stále

zkoumají nové způsoby jak zaručit, aby s námi byla na každém kroku a to doslova.

Elektronika v oblečení je koncept již několik let starý, avšak dalo by se říci, že je stále ve

svých počátcích. Se stále se zvyšujícími požadavky uživatelů, začíná docházet k narážení na

materiálové limity současné doby. Proto je velké množství energie a prostředků investováno

směrem smart textilií, aby bylo možné tyto nároky naplnit.

První část této práce je věnována historii a vývoji smart textilií, jejich potenciálnímu

užití a i odvětví, kde se již používají.

Druhá kapitola je nejrozsáhlejší a zabývá se vodivými vlákny, tkaninami a kontaktními

strukturami. Jsou zde rozebrány jednotlivé materiály, se kterými je možné se v tomto odvětví

setkat. Jejich vlastnosti a parametry, silné i slabé stránky, společně se způsoby a náročnosti

jejich výroby. V této části jsou rozebrány i některé způsoby vytváření kontaktních struktur,

včetně metody odporového sváření, použitého v aplikační části této práce.

V další kapitole jsou rozebrány funkční testy pro zkoušky kontaktních struktur,

použitelných pro tuto práci.

Finální část práce se zabývá aplikací získaných teoretických poznatků na reálné

příklady. Cílem bylo vytvoření vzorků kontaktních struktur, použitelných pro potencionální

skutečné aplikace. Jsou zde ukázány návrhy prvotních motivů, jejich následná realizace

užitím odporového svařování a testování. S daty získanými z těchto vzorků byly poté

vytvořeny vzorky testovací, na kterých byly provedeny zátěžové testy a kontrolní měření.

Dle zvolených kritérií byly poté vzorky vyhodnoceny a určena vhodnost užitých parametrů

pro reálnou aplikaci.
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Seznam symbolů a zkratek

CIJ ……………………….. Continuous Ink Jet

CNT ………………….….. Carbon nanotube (Uhlíková nanotrubice)

DOD ……………..……… Dot on demand

PANI ………….…………. Polyaniline

PEDOT ….……..……….. Poly(3,4-ethylenedioxythiopene)

PPy ……….……...……… Polypyrrol

TPU ………………..…… Termoplastický polyuretan
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1 Smart textilie

Pojem „Smart Textilie“, „módní elektronika“, „chytré oděvy“ nebo zkráceně „e-

textilie“. Všechna tato vyjádření mají ve své podstatě stejný význam. Lze říci, že se jedná o

široké spektrum studií a produktů, které rozšiřují funkčnost a užitečnost běžných tkanin. Je-

li použita definice, jsou to textilní výrobky, jako jsou vlákna, příze a pletené nebo ne/tkané

struktury, které mnohou interagovat s prostředím či uživatelem. Toto spojení textilií a

elektroniky je důležité pro celkový vývoj tzv. chytrých materiálů. Ty umožňují dosáhnout

mnoha funkcí a vlastností, jež je v současné době schopna poskytovat pouze stacionární a

neflexibilní elektronika. [1, 2]

1.1 Historie a vývoj

Materiály potřebné pro výrobu e-textilií, jako jsou vodivá vlákna a tkaniny, jsou na světě

již kolem 1000 let. Nevědomě se o to zasloužili řemeslníci, jež po staletí omotávali vlákna

tkanin do převážně zlatých a stříbrných, tenkých kovových folií, jakožto ozdobný prvek. Jak

si postupně lidé na konci 19. století zvykali na elektrické spotřebiče, inženýři společně

s designéry začali kombinovat oblečení i šperky s elektronikou. Proto bylo možné se koncem

80. let setkat s napájenými svítícími náhrdelníky, klobouky nebo brožemi. [3]

Jak šel vývoj dále, v průběhu 20. století vznikla v Institutu Technologií v Georgii,

Atlantě první nositelná základní deska, ke které bylo možné připojit klasický počítačový

hardware. Tento směr vývoje dal za vznik paradigmatu tzv. „látka JE počítač“.

V následujících letech byl stejným týmem vyvinut systém, kterým byly detekovány průstřely

pomocí optických vláken. Užitím speciálních spojení a senzorů bylo také možné snímat

životní funkce. Poprvé tak bylo možné mít přehled o zdraví člověka méně nápadným

způsobem, což našlo využití převážně ve zdravotnictví. Jednalo se o velký průlom, avšak

největším problémem byla mobilita, životnost a snadná opravitelnost. Tento faktor, společně

s nátlakem společnosti o zpřístupnění těchto nových objevů široké veřejnosti způsobil,

koncentrování vývoje do flexibility a mechanické odolnosti. Pro vyřešení problémů

s flexibilitou bylo nutné vyřešit spolehlivé metody kontaktování a zajistit vyšší stupeň

integrace elektroniky do běžného oblečení. [3, 4]
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1.2 Rozdělení smart textilií

Dle [1] a [3] lze rozdělit smart textilie do tří kategorií na základě úrovně vývoje:

Pasivní smart textilie – první generace smart textilií, jež umožňuje pouze snímat

okolní prostředí,

Aktivní smart textilie - druhá generace, schopna kromě snímání okolí i na něj

reagovat, avšak stále stejně,

Velmi chytré smart textilie – poslední generace, která dokáže snímat okolí,

reagovat na něj a upravovat svoje chování na základě okolností.

Senzory jsou základem pro pasivní smart textilie. Esenciální funkcí sensorů je, že

převádějí jeden druh signálu na jiný. Existuje mnoho různých materiálů a struktur schopných

převádět signál, např. teplotní sensor detekuje změny teploty a následně je převádí na

elektrický signál, chemický sensor je schopen detekovat přítomnost a koncentrace

chemikálií, apod. Aktuátory neboli akční členy jsou rozhodující změnou při přesunu do

druhé generace. Ty zajišťují, že na snímaná data bude prvek reagovat, tj. změní barvu, tvar,

apod. Třetí generace je definována tím, že zařízení obsahuje rozhodovací jednotku, která na

základě snímaných dat určí, jak bude reagovat. [5]

1.3 Současné trendy a použití

Trh s chytrými tkaninami a smart textiliemi rapidně vzrůstá s průměrným růstem 20%

za poslední dekádu. V roce 2013 měl hodnotu 600 milionů dolarů a je očekáváno, že v roce

2020 tato hodnota přesáhne hranici 30 miliard dolarů. [6]

1.3.1 Zdravotnictví

Tlak rostoucí populace a dosahování dlouhověkosti podpořila směr vývoje smart textilií

ke specifickým zdravotnickým činnostem, jako je monitoring, diagnóza, aplikace léků nebo

rehabilitace pacientů. Neustálý monitoring umožní sledovat stav pacienta při každodenních

aktivitách, namísto jen krátkého časového okamžiku, kdy se on sám dostaví na lékařskou

prohlídku. Současně umožňuje domácí léčbu, jelikož lékař má neustálý přehled o stavu

pacienta. Nynější „chytrá trička“ dokáží monitorovat nejen tep, EKG, dýchání, teplotu, ale i

biochemické parametry nositele. V případě detekce ohrožení zdraví pacienta, je možné
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okamžité upozornění lékaře. Na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. vidíme obecně různá


[…]


proces zapouzdření, jež kontakt chrání, znatelně zvýší odpor spoje. Samotný prací cyklus

je pro tento typ vzorku absolutně zničující, kdy i přes ochranu kontaktu samotného je

veliká šance fyzického poškození vodiče.

Obr. 4.30 Fyzicky porušený vzorek samostatného přivařeného vodiče
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4.11 Zhodnocení

Všechny provedené testy ukazují, že je-li provedena dostatečná příprava, je možné

dosáhnout kvalitních kontaktních struktur s vysokou reprodukovatelností. Základem je

takový návrh motivů, aby bylo možné během krátkého časového intervalu vyzkoušet velké

množství kombinací a parametrů svařování. Tento způsob testování umožní zjistit ideální

parametry všech užitých materiálů a nástrojů a při jejich následném dodržení v průběhu

vytváření spojů samotných je vysoká šance na vytvoření kvalitního spojení. Odporové

sváření se ukázalo jako vhodný nástroj pro výrobu elektricky vodivých spojů na textilních

substrátech, protože se jedná o principiálně velmi jednoduchý způsob, snadný na regulaci a

kontrolu. Všechny vytvořené vzorky dosahovaly velmi dobrých hodnot odporu a to i po

absolvování zátěžových testů formou konstantního dlouhodobého tepla a šokové komory.

Problémem se ukázalo silné mechanické namáhání a to formou testů pratelnosti. V případě

vzorků neobsahujících žádné externí vodiče a kvalitně vytvořeného spoje, není tento druh

testu zničující. Pro další zvýšení odolnosti je navíc možné využít možnosti pouzdření

kontaktu. Tento způsob umožňuje i opakovatelné praní, za udržení slušných hodnot odporu.

Pro vzorky, kde je kontakt tvořen spojením s vnějším vodičem, je tento test o poznání

náročnější. Zapouzdření kontaktu je zde téměř nutností, ale i při jejím užití není zaručen

úspěch. Tyto spoje nejsou sami o sobě příliš odolné na silné mechanické namáhání, jež

působí v průběhu pracího cyklu. Zde pak stojí za zvážení alternativního způsobu ochrany

anebo jiné připojení daného vodiče, které by bylo schopné vydržet takovou zátěž.
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5 Závěr

Cílem této práce byla analýza a rozbor metod pro vytváření kontaktních struktur na

textilních substrátech, s následnou realizací na skutečných vzorcích. Nejdříve byla obecně

rozebrána problematika využití elektroniky v textiliích z pohledu historie i budoucnosti.

Největší prostor byl dán rozboru různých používaných materiálů v tomto odvětví, včetně

jejich parametrů a silných i slabých stránek. Přestože v tomto směru bylo provedeno mnoho

výzkumných aktivit, hranice objevů ještě zdaleka nebylo dosaženo. Podrobně zkoumány

byly také různé techniky vytváření kontaktních struktur. Přes poměrně široké spektrum

způsobů, byla nakonec použita metoda odporového sváření, díky své jednoduchosti a

všestrannosti. Závěr teoretické části je pak věnován různým způsobům testování a

vyhodnocování kvality kontaktních struktur. Pro tzv. smart textílie nejsou v současné době

dostupné žádné normy. Byly proto hledány normy z jiných oblastí, které sice nejsou určené

přímo pro textilie, ale jsou pro daný účel přínosné a velmi dobře aplikovatelné.

V aplikační části této práce, byly pak využity získané poznatky. Byla vytvořena série

vzorků určená pro odladění a následnou optimalizaci parametrů odporového sváření 4 typů

vodivých prvků na textilních substrátech. Následovalo vytvoření série testovacích vzorků,

které dosahovaly parametrů splňující nastavená kritéria. Ty poté podstoupily řadu testů,

které určily, zda byly vytvořeny kvalitně, použitím správných metod a materiálů.

Vybrané způsoby pro vytváření kontaktních struktur na textilních substrátech, užité

měřící přípravky i výsledky testů. Vše indikuje využití vhodných parametrů a správného

přístupu, protože získané výsledky dosáhly teoretické předpoklady a v některých ohledech

je i předčily. Technikou odporového svařování je možné realizovat kontaktní struktury na

textilních substrátech vysoké kvality. Přes jednoduchost této metody se vyskytla

komplikace, kdy bylo nutné vytvořit novou sadu elektrod pro nepřímé svařování. Nutností

je tak důkladná příprava a testování, aby se tyto komplikace daly vyřešit. Přes série vzorků

určených pro zkoumání, po úpravy a výrobu měřících přípravků schopných změřit velké

množství vzorků s velkou přesností. Bylo ověřeno, že kromě vodivých prvků přímo na

textilii, je tato metoda vhodná i pro připojení konvenčních vodičů (drátků či lanek) na

kontaktní plošky na textilním substrátu. Přípustná hranice pro kontaktní odpor spoje byla

stanovena na 1 Ω. Celkově bylo vytvořeno 80 ks testovacích vzorků, všechny kromě

jednoho, jež se mechanicky poškodil, byly v tomto limitu. 90% z nich mělo odpor do 0,1 Ω,
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ty se dají považovat velmi kvalitní spoje. Celkově byly provedeny 3 série testů v teplotní

komoře (celkem 30ks vzorků), 2 série testů v šokové komoře (celkem 20ks vzorků), 4 série

pracích testů (celkem 30ks vzorků). Po absolvování všech těchto zátěžových zkoušek, 65

vzorků stále splňuje limit jednoho ohmu, většina z nich se však pohybuje hluboko pod touto

hranicí v řádech několika desetin nebo setin ohmu. Pro kvalitní vyhodnocení je ideální

přehledné vizuální zpracování, kde jsou na první pohled jasné zákonitosti a trendy. Pouze

v případě dodržení všech těchto patřičností, lze dosáhnout kvalitních výsledků.

Kontaktní struktury na textilních substrátech David Michal 2018
