Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Kontaktní struktury na textilních substrátech
Student: Bc. David MICHAL Std. číslo: E16N0018P
Vedoucí: Ing. Jan Řeboun

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce splnila všechny body zadání. Teoretická část práce je dobře zpracována a svědčí o diplomantově dobrém pochopení problematiky. Uroveň textu i jeho grafická úprava je na dobré úrovni, práce neobsahuje žádné zásadní formální nedostatky. Na praktické části DP pracoval diplomant samostatně a to jak při realizaci testovacích vzorků, tak i při měření vzorků v laboratoři. Velice kladně je nutné hodnotit návrh a přípravu nového typu elektrod pro vertikální svařování a velké množství realizovaných a otestovaných vzorků. Ocenit je nutno i časovou náročnost přípravy měření a provedených testů. Zpracování a interpretace získaných výsledků byla prováděna rovněž samostatně a je na velice dobré úrovni. Diplomant k práci přistupoval aktivně a pravidelně docházel na konzultace. Řešení diplomové práce měl student správně rozplánováno a na diplomové práci pracoval průběžně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2018

.....
podpis vedoucího práce